CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE PROGRESSO-RS

Rua Frei Constantino, 148

Fone | WhatsApp: (51) 98019-6345

Site: www.camaraprogresso.rs.gov

E mail: contato@camaraprogresso.rs.gov.br

Ata nº 618.10 /2025

Aos vinte sete dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas, em sua
sede, reuniram-se ordinariamente os Vereadores para mais uma atividade legislativa,
inicialmente o Presidente da Casa Vereador Marino João Bozzetti declara aberta a presente
Sessão procedendo-se, a assinatura dos Vereadores no livro de presenças. Ato continuo,
realizada a leitura da ata da sessão anterior a qual foi aprovada por unanimidade. Em
seguida, fez‐se a leitura do Termo de Posse nº 199.10/2025, momento em que tomou posse
o Vereador Cleto Luís Casanova, eleito pelo Partido Liberal (PL – 22), assumindo a vaga
decorrente da licença para tratamento de saúde, devidamente comprovada mediante
atestado médico, do Vereador titular Valmir Quevedo (PL), pelo período em que se mantiver
afastado. Na ordem do dia, foram apreciados e aprovados por unanimidade os seguintes
documentos: Projeto de Lei nº 3031.10, de 26 de agosto de 2025, que “Autoriza o Poder
Executivo a desafetar imóvel público e a permutá-lo com outro de propriedade privada, e dá
outras providências.” Projeto de Lei nº 3035.10, de 27 de outubro de 2025, que “Abre
crédito suplementar no orçamento municipal vigente e aponta recurso para cobertura.” E
Ofício GP nº 273.10, de 27/10/2025, que solicita a devolução do Projeto de Lei nº 2986.10,
de 14 de abril de 2025, que “Disciplina o consumo de bebidas alcoólicas em praças e outros
locais públicos no Município de Progresso e dá outras providências.” Prosseguindo, leitura
da Indicação nº 017.10/2025, de autoria do Vereador Marildo Gottardi (Progressistas), que
indica ao Poder Executivo Municipal que encaminhe ofício ao Departamento Autônomo de
Estradas de Rodagem (DAER) solicitando a instalação de redutor de velocidade no trecho da
RS-423 (Rodovia Getúlio Scheeren), no acesso às localidades de Selim e Xaxim, visando à
segurança viária e á prevenção de acidentes. Nada mais havendo a constar, o Presidente da
Casa, Vereador Marino João Bozzetti, declarou encerrada a presente sessão, com a leitura à
ordem do dia para a Sessão Ordinária em 03 de novembro de 2025. Progresso, 27 de
outubro de 2025.